
Постановление Центральной комиссии Республики Беларусь по выборам 
и проведению республиканских референдумов 

 
16 сентября 2016 г. № 62 

 
Об установлении итогов выборов 
и регистрации членов Совета 
Республики Национального 
собрания Республики Беларусь 
шестого созыва 

  

 
Рассмотрев документы заседаний депутатов местных Советов 

депутатов базового уровня Брестской, Витебской, Гомельской, 
Гродненской, Минской, Могилевской областей, депутатов Минского 
городского Совета депутатов по выборам членов Совета Республики 
Национального собрания Республики Беларусь шестого созыва (далее – 
Совет Республики), Центральная комиссия Республики Беларусь по 
выборам и проведению республиканских референдумов (далее – 
Центральная комиссия) установила, что заседания депутатов местных 
Советов депутатов базового уровня во всех областях и депутатов 
Минского городского Совета депутатов по выборам членов Совета 
Республики прошли в соответствии с требованиями Избирательного 
кодекса Республики Беларусь. 

В заседаниях депутатов местных Советов депутатов базового уровня 
в областях и в заседании депутатов Минского городского Совета 
депутатов приняли участие более половины от общего числа депутатов, 
избранных соответственно в местные Советы депутатов базового уровня 
каждой области и в Минский городской Совет депутатов. При этом  
от каждого местного Совета депутатов базового уровня на заседаниях 
присутствовало более одной четверти депутатов.  

13 сентября 2016 г. избрано по восемь членов Совета Республики от 
каждой области и от города Минска. Всего избрано 56 членов Совета 
Республики. 

В соответствии со статьями 33, 107 и 108 Избирательного кодекса 
Республики Беларусь Центральная комиссия  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Зарегистрировать избранных членов Совета Республики согласно 
приложению. 

2. Направить сообщение Центральной комиссии об итогах выборов 
членов Совета Республики и список избранных членов Совета Республики 
в средства массовой информации для опубликования.  
 
Председатель комиссии      Л.М. Ермошина 
 
Секретарь комиссии       Н.И. Лозовик 



Приложение  
к постановлению Центральной 
комиссии Республики Беларусь по 
выборам и проведению 
республиканских референдумов 
16.09.2016 № 62 

 

ОТ БРЕСТСКОЙ ОБЛАСТИ 
АМБРАЖЕЙЧИК 
Виктор Георгиевич 

1963 года рождения, директор государственного 
лесохозяйственного учреждения «Дрогичинский 
лесхоз», проживает в г. Дрогичине, 
беспартийный  

АНТОНОВИЧ  
Иван Николаевич 

1958 года рождения, директор открытого 
акционерного общества «Новая Припять» 
Столинского района, проживает  
в д. Семигостичи Столинского района, 
беспартийный 

БЫСЮК  
Григорий Григорьевич 

1954 года рождения, директор государственного 
учреждения «Мемориальный комплекс 
«Брестская крепость-герой», проживает в 
г. Бресте, беспартийный 

ДУДОРГА  
Нина Васильевна 

1964 года рождения, начальник Лунинецкого 
районного узла почтовой связи Брестского 
филиала республиканского унитарного 
предприятия почтовой связи «Белпочта», 
проживает в г. Лунинце, беспартийная 

ЛЕВЧЕНКО  
Ольга Васильевна 

1979 года рождения, директор-редактор 
коммунального унитарного информационного 
предприятия «Редакция газеты «Пінскі веснік», 
проживает в г. Пинске, беспартийная 

МАРКЕВИЧ  
Василий Петрович 

1958 года рождения, генеральный директор 
открытого акционерного общества 
«Птицефабрика «Дружба», проживает в 
аг. Жемчужный Барановичского района, 
беспартийный 

РОМАНОВСКИЙ 
Василий Борисович 

1961 года рождения, главный врач учреждения 
здравоохранения «Барановичская центральная 
поликлиника», проживает в г. Барановичи, 
беспартийный 



 2 
 
ЧАЙЧИЦ  
Виктор Иванович 

1960 года рождения, председатель 
Республиканской коллегии адвокатов, проживает 
в д. Боровляны Минского района, беспартийный 

ОТ ВИТЕБСКОЙ ОБЛАСТИ 

АНЮХОВСКИЙ 
Анатолий Васильевич 

1954 года рождения, директор республиканского 
производственного дочернего унитарного 
предприятия «Толочинский консервный завод», 
проживает в г. Толочине, беспартийный 

ДЕРКАЧ  
Юрий Николаевич 

1962 года рождения, начальник управления 
здравоохранения Витебского областного 
исполнительного комитета, проживает  
в г. Витебске, беспартийный 

ДРОБОТОВ  
Василий Иванович 

1965 года рождения, директор открытого 
акционерного общества «Полоцктранснефть 
Дружба», проживает в г. Новополоцке, 
беспартийный 

МАРТЫНОВ  
Николай Васильевич 

1957 года рождения, генеральный директор 
общества с ограниченной ответственностью 
«Управляющая компания холдинга «Белорусская 
кожевенно-обувная компания «Марко», 
проживает в г. Витебске, беспартийный 

ПАНТЮХОВА  
Елена Валерьяновна 

1972 года рождения, директор республиканского 
унитарного предприятия радиотелецентр 
«Телерадиокомпания «Витебск», проживает в 
г. Витебске, беспартийная 

ШЕВЧУК  
Николай Николаевич 

1959 года рождения, председатель Полоцкого 
районного исполнительного комитета, проживает 
в г. Полоцке, беспартийный 

ШЕРШЕНЬ  
Петр Петрович 

1949 года рождения, генеральный директор 
производственного республиканского 
унитарного предприятия «Витебскоблгаз», 
проживает в г. Витебске, беспартийный 



 3 
 
ЩАСТНЫЙ  
Анатолий Тадеушевич 

1961 года рождения, ректор учреждения 
образования «Витебский государственный 
ордена Дружбы народов медицинский 
университет», проживает в г. Витебске, 
беспартийный 

 
ОТ ГОМЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

БЕЛЯКОВ  
Андрей Эдуардович  

1976 года рождения, первый секретарь 
Центрального комитета общественного 
объединения «Белорусский республиканский 
союз молодежи», проживает в г. Минске, 
беспартийный 

ДВОРАК  
Григорий Владимирович 

1957 года рождения, начальник транспортного 
республиканского унитарного предприятия 
«Гомельское отделение Белорусской железной 
дороги», проживает в г. Гомеле, беспартийный 

КОВАЛЬКОВА  
Оксана Михайловна 

1969 года рождения, директор государственного 
учреждения образования «Средняя школа № 16 
г. Мозыря», проживает в г. Мозыре, 
беспартийная 

КРАВЧЕНКО  
Игорь Иванович 

1970 года рождения, генеральный директор 
коммунального проектно-ремонтно-
строительного унитарного предприятия 
«Гомельоблдорстрой», проживает в г. Гомеле, 
беспартийный 

ЛЯХОВ  
Александр Андреевич 

1962 года рождения, генеральный директор 
государственного производственного 
объединения «Белоруснефть» – генеральный 
директор республиканского унитарного 
предприятия «Производственное объединение 
«Белоруснефть», проживает в г. Гомеле, 
беспартийный 

МЕЛЬНИКОВА  
Галина Владимировна 

1963 года рождения, главный редактор 
учреждения «Редакция Жлобинской газеты 
«Новы дзень», проживает в г. Жлобине, 
беспартийная 



 4 
 
ТРИБУНАХ  
Галина Петровна 

1965 года рождения, директор открытого 
акционерного общества «Звезда», проживает  
в г. Чечерске, беспартийная 

ЯДРЕНЦЕВ  
Олег Иванович 

1963 года рождения, главный врач 
государственного учреждения здравоохранения 
«Гомельская городская клиническая больница 
№ 1», проживает в г. Гомеле, беспартийный 

 
ОТ ГРОДНЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
БЕЛУШ  
Инесса Геннадьевна 

1960 года рождения, председатель Лидского 
районного Совета депутатов, проживает  
в г. Лиде, беспартийная 

ГРИШУК  
Анатолий Георгиевич 

1955 года рождения, генеральный директор 
открытого акционерного общества «Гродненский 
мясокомбинат», проживает в д. Наумовичи 
Гродненского района, беспартийный 

ЖУК  
Игорь Георгиевич 

1956 года рождения, председатель Гродненского 
областного Совета депутатов, проживает  
в г. Гродно, беспартийный 

КРОТКОВА  
Елена Николаевна 

1973 года рождения, главный врач учреждения 
здравоохранения «Гродненская областная 
инфекционная клиническая больница», 
проживает в г. Гродно, беспартийная 

СИТЬКО  
Михаил Михайлович 

1961 года рождения, председатель 
Волковысского районного исполнительного 
комитета, проживает в г. Волковыске, 
беспартийный 

СКОМОРОШКО 
Романия Романовна 

1970 года рождения, председатель Гродненской 
областной организации Белорусского Общества 
Красного Креста, проживает в г. Гродно, 
беспартийная 

СНЕЖИЦКИЙ  
Виктор Александрович 

1959 года рождения, ректор учреждения 
образования «Гродненский государственный 
медицинский университет», проживает  
в г. Гродно, беспартийный 



 5 
 
ШИШКО  
Александр Николаевич 

1959 года рождения, председатель 
сельскохозяйственного производственного 
кооператива «Озёры Гродненского района», 
проживает в аг. Озёры Гродненского района, 
беспартийный 

ОТ МИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ГАЙДУКЕВИЧ  
Сергей Васильевич 

1954 года рождения, Председатель Либерально-
демократической партии, проживает  
в аг. Семково Минского района 

ГЕРАСИМОВИЧ 
Светлана Михайловна 

1957 года рождения, председатель Постоянной 
комиссии Совета Республики Национального 
собрания Республики Беларусь по региональной 
политике и местному самоуправлению, 
проживает в г. Минске, беспартийная 

ГОЛОВАТЫЙ  
Иван Иванович 

1976 года рождения, генеральный директор 
открытого акционерного общества 
«Беларуськалий», проживает в г. Солигорске, 
беспартийный 

ЖЕЛЕЗНОВА  
Нина Викентьевна 

1961 года рождения, директор 
сельскохозяйственного унитарного предприятия 
«Озерицкий – Агро», проживает в д. Сосновая 
Смолевичского района, беспартийная 

МАРЧЕНКО 
Александр Анатольевич 

1978 года рождения, директор по промышленно-
технической политике и развитию открытого 
акционерного общества «Борисовский завод 
автотракторного электрооборудования» – 
управляющая компания холдинга 
«Автокомпоненты», проживает в д. Углы 
Борисовского района, беспартийный 

СИРЕНКО  
Виктор Иванович 

1962 года рождения, заместитель председателя 
Минского областного исполнительного комитета, 
проживает в г. Минске, беспартийный 

СУКОНКО  
Олег Григорьевич 

1951 года рождения, директор государственного 
учреждения «Республиканский научно-
практический центр онкологии и медицинской 
радиологии имени Н.Н. Александрова», 



 6 

проживает в г. Минске, беспартийный 
РАДОМАН  
Николай Вячеславович 

1955 года рождения, председатель 
сельскохозяйственного производственного 
кооператива «Агрокомбинат «Снов», проживает 
в аг. Снов Несвижского района, беспартийный 

ОТ МОГИЛЕВСКОЙ ОБЛАСТИ 

АКУЛОВИЧ  
Ирина Борисовна 

1974 года рождения, директор 
республиканского унитарного предприятия 
радиотелецентра «Телерадиокомпания 
«Могилев», проживает в г. Могилеве, 
беспартийная 

АЛДАНОВ  
Николай Михайлович 

1959 года рождения, директор Могилевского 
филиала учреждения образования «Белорусская 
государственная академия музыки», проживает 
в г. Могилеве, беспартийный 

ДРОЗДОВ  
Анатолий Владимирович 

1976 года рождения, директор открытого 
акционерного общества «Новая Друть», 
проживает в д. Заполье Белыничского района 
Могилевской области, беспартийный 

КОВАЛЕВСКИЙ  
Борис Викторович 

1963 года рождения, генеральный директор 
открытого акционерного общества 
«Могилевский завод лифтового 
машиностроения», проживает в г. Могилеве, 
беспартийный 

ПАНТЮХОВ  
Владимир Иванович 

1952 года рождения, председатель Постоянной 
комиссии Совета Республики Национального 
собрания Республики Беларусь по экономике, 
бюджету и финансам, проживает в г. Минске, 
беспартийный 

ПЕТРОВА  
Ирина Георгиевна 

1969 года рождения, главный врач учреждения 
здравоохранения «Глусская центральная 
районная больница имени Заслуженного врача 
БССР А.С. Семенова», проживает в г.п. Глуске, 
беспартийная 

ПУТИЛО  
Константин Иванович 

1961 года рождения, генеральный директор 
Могилевского республиканского унитарного 
предприятия электроэнергетики 



 7 

«Могилевэнерго», проживает в г. Могилеве, 
беспартийный 

СТАРОВОЙТОВА 
Ирина Анатольевна 

1974 года рождения, ректор учреждения 
образования «Могилевский государственный 
областной институт развития образования», 
проживает в г. Могилеве, беспартийная 

ОТ ГОРОДА МИНСКА 

БОДАК  
Алла Николаевна 

1967 года рождения, заместитель Министра 
юстиции Республики Беларусь, проживает  
в г. Минске, беспартийная 

ВИЛЬЧУК  
Константин Устинович 

1955 года рождения, директор государственного 
учреждения «Республиканский научно-
практический центр «Мать и дитя», проживает  
в г. Минске, беспартийный 

ДУЛОВА  
Екатерина Николаевна 

1962 года рождения, ректор учреждения 
образования «Белорусская государственная 
академия музыки», проживает в г. Минске, 
беспартийная 

МЯСНИКОВИЧ 
Михаил Владимирович 

1950 года рождения, Председатель Совета 
Республики Национального собрания 
Республики Беларусь пятого созыва, проживает 
в г. Минске, беспартийный 

ОРДА  
Михаил Сергеевич 

1966 года рождения, Председатель Федерации 
профсоюзов Беларуси, проживает в г. Минске, 
беспартийный 

РАХМАНОВ  
Сергей Кимович 

1952 года рождения, Чрезвычайный  
и Полномочный Посол Республики Беларусь  
в Японии, проживает в г. Минске, 
беспартийный 

РУММО  
Олег Олегович 

1970 года рождения, руководитель 
Республиканского научно-практического центра 
трансплантации органов и тканей, заместитель 
главного врача по хирургической работе 
учреждения здравоохранения «9-ая городская 
клиническая больница», проживает в г. Минске, 
беспартийный 



 8 
 
ЩЁТКИНА  
Марианна Акиндиновна 

1958 года рождения, Министр труда  
и социальной защиты Республики Беларусь, 
проживает в г. Минске, беспартийная 

 


	ПОСТ-итоги выборов   СР
	Приложение-члены СР

